
Credito inesigibile ed estinzione debito pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 438 del 16 aprile 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che con le note prot. N. 886/2012-0966 e prot. N. 1063/2012-1703 del 23
luglio 2012, la Fondazione Banco Sardegna di Nuoro ha formalmente comunicato la
concessione di contributi per l’acquisto di attrezzature sanitarie rispettivamente pari ad €
44.850,00 per il “Progetto riduzione delle liste d’attesa di ecocardiografia (Acquisto
ecocolordoppler cardiovascolare)” ed € 7.850,00 per il Distretto di Siniscola per il “Progetto
cuore – Prevenzione del rischio cardio vascolare (Acquisto sistema Holter digitale 3 canali)”;

CHE i crediti sono stati regolarmente accertati sul conto di ricavo dei finanziamenti a
destinazione vincolata con le scritture contabili PN Areas n. 132411 del 29/08/2012 e PN
Areas n. 141159 del 13/09/2012;

CHE con proprio atto deliberativo n. 1303 del 24/10/2013 è stata indetta una procedura
negoziata per l’acquisto delle suddette attrezzature e che, con successiva deliberazione n.
145 del 30/01/2013, è stata aggiudicata la fornitura delle apparecchiature alla ditta Esaote di
Genova;

VISTE le sottoelencate fatture emesse dalla ditta Esaote, regolarmente registrate in
contabilità generale:
fatt. n. 100637 del 29/03/2013 € 52.877,00 (n. registrazione 74595/2013)
fatt. n. 100789 del 29/04/2013 € 9.680,00 (n. registrazione 98450/2013)

CONSIDERATO che il Servizio Provveditorato con nota prot. N. 14892 del 27/11/2013 ha
comunicato al Servizio Bilancio che la Fondazione Banco Sardegna ha provveduto al
pagamento delle suddette fatture, intestate all’Azienda, e richiede quindi la sistemazione
contabile con l’azzeramento del debito risultante dalle scritture in Contabilità Generale;

DATO ATTO che la procedura seguita dalla Fondazione Banco Sardegna obbliga l’Azienda
ad operare la regolarizzazione contabile mediante la cancellazione sia del credito accertato
che del debito registrato in contabilità;

RILEVATO che nel Bilancio 2013 risultano registrati i cespiti dei beni acquisiti dal n. 72088 al
n. 72097 con le relative quote di ammortamento;

VISTA la dichiarazione di quietanza liberatoria rilasciata dalla Ditta Esaote con nota prot.
108507 del 13/04/2015 con la quale si attesta testualmente “…si dichiara che le ns. fatture n.
100637 del 29/10/2013 e n. 100789 del 29/04/2013 sono state regolarmente pagate per
l’intero ammontare e che sui beni forniti non grava alcun privilegio, patto di riservato dominio
o diritto di prelazione…”

RILEVATO altresì, necessario, viste le sufficienti motivazioni sopra richiamate, di dichiarare
non riscuotibile il credito totale di € 52.700,00 cui alle PN Areas n. 132411/2012 e n.

OGGETTO: Credito inesigibile ed estinzione debito Bilancio 2014 – Fondazione Banco
di Sardegna di Nuoro “ contributi per acquisto apparecchiature
ecografiche.



Credito inesigibile ed estinzione debito pag. 2 di 3

141159/2012 e operare le conseguenti scritture di storno delle poste contabili dall’attivo e di
quelle corrispondenti del passivo patrimoniale;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 51/2 del 20/12/2014 di
nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la deliberazione n. 1 del 29/12/2014 di insediamento del Commissario Straordinario;

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario f.f., espresso ai sensi del D.Lgs.
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa

di dichiarare inesigibile il credito nei confronti della Fondazione Banco di Sardegna di Nuoro
di Nuoro per un ammontare complessivo contabilizzato pari ad € 52.700,00 relativo ai
contributi per acquisto di attrezzature sanitarie rispettivamente € 44.850,00 per il “Progetto
riduzione delle liste d’attesa di ecocardiografia (Acquisto ecocolordoppler cardiovascolare)” e
di € 7.850,00 per il Distretto di Siniscola per il “Progetto cuore – Prevenzione del rischio
cardio vascolare (Acquisto sistema Holter digitale 3 canali)” regolarmente iscritto in
contabilità generale e di estinguere il debito registrato nei confronti della ditta Esatote;

di eliminare dalle evidenze e rinunciare a proseguire od attivare nuove azioni di recupero del
credito in relazione alla sua esigibilità;

di incaricare il Servizio Bilancio e Programmazione di effettuare le relative registrazioni di
storno nell’esercizio 2014;

di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Estensore della deliberazione
f.to Sig.a Franca Corrias

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Piero Carta

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario F.F. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Credito inesigibile ed estinzione debito pag. 3 di 3

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 16 aprile 2015 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. I

 Resp. Servizio Bilancio R

 Resp. Servizio Provveditorato……… C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


